1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

00
78

/2
02

5/
2

14-04-2025

N.º 73

 2.ª série

MUNICÍPIO DE LOULÉ

Aviso (extrato) n.º 10078/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal para preenchimento de um posto de trabalho na car-
reira/categoria especial de especialista de sistemas e tecnologias de informação (licencia-
tura no domínio da Informática) na modalidade de relação jurídica de emprego público por
tempo indeterminado.

1 — Marilyn Zacarias Figueiredo, com competências delegadas pelo Despacho n.º DC01/2021,
de 19/10/2021, nos termos do disposto no artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022 de 9 de setembro,
e artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho, na sua atual redação, torna público que por proposta da signatária de 20 de novembro de 2024,
aprovada por deliberação do Executivo Camarário de 25 de novembro de 2024 e despacho da signatária
de 14 de fevereiro de 2025, encontra-se aberto, pelo prazo de dez dias úteis, a contar da publicação
integral do aviso na Bolsa de Emprego Público (BEP), procedimento concursal comum para constitui-
ção de vínculo de emprego público, na modalidade de relação jurídica de emprego público por tempo
indeterminado, com vista ao preenchimento de 01 posto de trabalho, na categoria/carreira especial de
Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação (licenciatura no domínio da informática), a afetar
à atividade “Administração Geral” da Divisão de Informática e Administração de Sistemas.

2 — Caracterização dos postos de trabalho:

As funções a exercer são as enquadradas no conteúdo funcional da carreira e categoria de Especia-
lista de Informática, constantes do artigo 2.º da Portaria n.º 358/2002, de 3 de abril, enquadrados para
a nova legislação, Decreto-Lei n.º 88/2023 de 10 de outubro e categoria de Especialista de Sistemas
e Tecnologias de Informação, compreendendo as seguintes funções e competências:

a) Funções consultivas, de estudo, planeamento, calendarização, avaliação e aplicação de boas
práticas, métodos e processos de natureza técnica e ou científica, que fundamentem e preparem
a decisão no âmbito dos sistemas e tecnologias de informação;

b) Elaboração, autonomamente ou em grupo, de estudos e pareceres no âmbito de sistemas
e tecnologias de informação;

c) Gestão e/ou participação em projetos de desenvolvimento, implementação ou evolução de
sistemas e tecnologias de informação;

d) Planeamento, coordenação e execução de atividades de gestão, administração, monitorização,
manutenção, formação e apoio à utilização de sistemas e tecnologias de informação, garantindo o seu
bom funcionamento e a segurança da informação tratada e armazenada por estes;

e) Funções exercidas com responsabilidade e autonomia técnica, ainda que com enquadramento
superior qualificado;

f) Representação do órgão ou serviço em matérias relacionadas com sistemas e tecnologias de
informação tomando opções de índole técnica, enquadradas por diretivas ou orientações superiores.

3 — Requisito habilitacional:

Licenciatura no domínio da Informática, sem possibilidade de substituição do nível habilitacional
por formação e, ou, experiência profissionais.

Área de formação académica por referência à CNAEF: 581 (Ciências Informáticas) — Administração
de redes; Informática; Linguagem de Programação; Aplicações informáticas (conceção);

523 (Eletrónica e automação) — Engenharia Informática.

Possuir carta de condução, veículos ligeiros.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

00
78

/2
02

5/
2

14-04-2025

N.º 73

 2.ª série

4 — A publicitação integral do procedimento concursal será efetuada na Bolsa de Emprego
Público (BEP) acessível em www.bep.gov.pt, na página eletrónica da Câmara Municipal de Loulé em
www.cm-loule.pt e afixado na Divisão de Gestão de Pessoas.

Informa-se que a candidatura ao procedimento concursal será efetuada em formato eletrónico
em https://recrutamento.cm-loule.pt/processos-em-fase-de-candidatura.

Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.º da Constituição, a Administração Pública, enquanto
entidade empregadora, promove ativamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, providenciando escrupulosamente no
sentido de evitar toda e qualquer forma de discriminação.

3 de abril de 2025. — A Vereadora, Marilyn Zacarias.
318923053